DECLARAÇÃO DE ESCRITURAÇÃO CONTÁBIL E SISTEMA DE CONTABILIDADE

O Município de ....................., inscrito no CNPJ/MF sob nº ............................, com sede na ..................., município de ............................, CEP ................., neste ato representado pelo Senhor Prefeito ........................., RG nº .................. e inscrito no CPF/MF sob o nº .................., declara para os devidos fins que:

1. Possui sistema de contabilidade regular e atualizado, em conformidade com os princípios fundamentais de contabilidade e com as Normas Brasileiras de Contabilidade (NBC).
2. O sistema de contabilidade é de responsabilidade do profissional .................... (nome do profissional), .................... (cargo), inscrito no Conselho Regional de Contadores – CRC/PR, sob nº ............................................ (número de registro).
3. O profissional responsável pelo sistema de contabilidade possui as qualificações e habilitações necessárias para o exercício da função.
4. Todos os registros contábeis são mantidos de forma precisa e em conformidade com as leis e regulamentos aplicáveis.
5. As informações contábeis do Município de ............... estão disponíveis para consulta pública e aos órgãos de controle interno e externo, nos termos da legislação em vigor.
[bookmark: _Hlk155867378]
Local e data

	_________________________
Prefeito
	_________________________
Contador Responsável CRC nº